

**OBRA: MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE ALFREDO DE HOLANDA CAMPELO**

**LOCAL: RUA FRANCISCO PEREIRA SAMPAIO, SN NA VILA EMA NO MUNICÍPIO DE IRACEMA-CE**

<b>FONTE:</b>	<b>VERSÃO:</b>	<b>B.D.I. ADOTADO SERVIÇOS :</b>	25,92%
SEINFRA	026.1 DESONERADA	<b>ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS:</b>	85,20%
			<b>DATA:</b> 04/11/19

**ORÇAMENTO BÁSICO**

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	VALORES (R\$)		
						UNIT S/BDI	UNIT C/BDI	TOTAL
<b>1.</b>			<b>SERVICOS PRELIMINARES</b>					<b>9.220,46</b>
1.1	SEINFRA	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	3,00	157,37	198,16	594,48
1.2	SEINFRA	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	0,25	44,98	56,64	14,16
1.2	SEINFRA	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	79,66	20,99	26,43	2.105,41
1.3	SEINFRA	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ ARGAMASSA	M2	269,13	7,50	9,44	2.540,59
1.4	SEINFRA	C2210	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	M2	7,44	11,99	15,10	112,34
1.5	SEINFRA	C2198	REMOÇÃO DE PINTURA ANTIGA À TEMPERA	M2	772,24	3,96	4,99	3.853,48
<b>2.</b>			<b>PAREDES E PAINÉIS</b>					<b>59,55</b>
2.1	SEINFRA	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	M2	1,00	47,29	59,55	59,55
<b>3.</b>			<b>ESQUADRIAS E FERRAGENS</b>					<b>3.700,79</b>
3.1	SEINFRA	C4428	PORTA TIPO PARANÁ (0,80 x 2,10 m), COMPLETA	UN	2,00	665,45	837,93	1.675,86
3.2	SEINFRA	C1999	PORTÃO DE FERRO EM BARRA CHATA TIPO TIJOLINHO	M2	2,16	177,32	223,28	482,28
3.3	SEINFRA	C1518	JANELA DE FERRO TIPO CAIXILHO DE CORRER OU MAXIMAR	M2	4,08	300,27	378,10	1.542,65
<b>4.</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>13.579,33</b>
4.1	SEINFRA	C2200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	M2	282,05	37,20	46,84	13.211,22
4.2	SEINFRA	C2445	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E=6mm , INCLINAÇÃO 27%	M2	0,80	39,41	49,63	39,70
4.3	SEINFRA	C2843	IMPERMEABILIZAÇÃO C/ EMULSÃO ASFÁLTICA CONSUMO 2kg/m <sup>2</sup>	M2	11,05	23,60	29,72	328,41
<b>5.</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>					<b>13.379,51</b>
5.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	161,90	5,19	6,54	1.058,83
5.2	SEINFRA	C3087	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:5	M2	161,90	34,25	43,13	6.982,75
5.3	SEINFRA	C0778	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/ TETO	M2	111,23	10,26	12,92	1.437,09
5.4	SEINFRA	C3035	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRAÇO 1:6, ESP=20 mm P/ TETO	M2	111,23	27,85	35,07	3.900,84
<b>6.</b>			<b>PISOS</b>					<b>11.323,55</b>
6.1	SEINFRA	C2180	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:5 - ESP= 3cm	M2	79,66	17,61	22,17	1.766,06
6.2	SEINFRA	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ- FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm <sup>2</sup> ) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	79,66	64,72	81,50	6.492,29

**OBRA: MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE ALFREDO DE HOLANDA CAMPELO**

**LOCAL: RUA FRANCISCO PEREIRA SAMPAIO, SN NA VILA EMA NO MUNICÍPIO DE IRACEMA-CE**

**FONTE:** SEINFRA      **VERSÃO:** 026.1 DESONERADA      **B.D.I. ADOTADO SERVIÇOS :** 25,92%  
**ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS:** 85,20%  
**DATA:** 04/11/19

**ORÇAMENTO BÁSICO**

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	VALORES (R\$)		
						UNIT S/BDI	UNIT C/BDI	TOTAL
6.3	SEINFRA	C1129	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm <sup>2</sup> ) (PAREDE/PISO)	M2	79,66	7,88	9,92	790,23
6.4	SEINFRA	C2284	SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm	M	22,10	81,75	102,94	2.274,97
<b>7.</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>					<b>4.854,73</b>
7.1	SEINFRA	C3682	TANQUE LAVANDERIA EM AÇO INOX C/CUBA E ESFREGADOR DIMENSÃO 1200X600X200MM	UN	1,00	1.150,43	1.448,62	1.448,62
7.2	SEINFRA	C3586	CAIXA SIFONADA 150X150X50cm COM GRELHA - PADRÃO POPULAR	UN	5,00	37,67	47,43	237,15
7.3	SEINFRA	C2505	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA USO GERAL	UN	7,00	49,17	61,91	433,37
7.4	SEINFRA	C1619	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA S/COLUNA C/TORNEIRA E ACESSÓRIOS	UN	1,00	346,94	436,87	436,87
7.5	SEINFRA	C2625	TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D= 25mm(3/4")	M	30,00	16,71	21,04	631,20
7.6	SEINFRA	C2596	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2")	M	18,00	15,68	19,74	355,32
7.7	SEINFRA	C1552	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2")	UN	10,00	12,32	15,51	155,10
7.8	SEINFRA	C2593	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100MM (4")	M	6,00	27,82	35,03	210,18
7.9	SEINFRA	C1549	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4")	UN	2,00	25,11	31,62	63,24
8.0	SEINFRA	C1948	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	2,00	182,00	229,17	458,34
8.1	SEINFRA	C1950	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	2,00	168,89	212,67	425,34
<b>8.</b>			<b>INST. ELÉTRICAS, TELEFONIA, LÓGICA, SOM E SISTEMAS DE CONTROLE</b>					<b>8.136,24</b>
8.1	SEINFRA	C1196	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 25mm (3/4")	M	144,00	13,06	16,45	2.368,80
8.2	SEINFRA	C0537	CABO ISOLADO PVC 750V 6MM2	M	300,00	7,29	9,18	2.754,00
8.3	SEINFRA	C1098	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 32A	UN	6,00	26,33	33,15	198,90
8.4	SEINFRA	C4792	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+T 10A-250V	UN	5,00	21,57	27,16	135,80
8.5	SEINFRA	C1496	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES E TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	UN	1,00	27,91	35,14	35,14
8.6	SEINFRA	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	6,00	197,35	248,50	1.491,00
8.7	SEINFRA	C1949	PONTO LÓGICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	6,00	152,56	192,10	1.152,60
<b>9.</b>			<b>PINTURA</b>					<b>29.270,16</b>
9.1	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/ MASSA DE PVA	M2	504,30	12,16	15,31	7.720,83
9.2	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	504,30	16,30	20,52	10.348,24
9.3	SEINFRA	C2476	TINTA EPÓXI EM PAREDES, C/ SELADOR E EMASSAMENTO ACRÍLICO	M2	34,90	90,66	114,16	3.984,18
9.4	SEINFRA	C0589	CAIAÇÃO EM TRES DEMÃOS EM PAREDES	M2	185,77	5,85	7,37	1.369,12
9.5	SEINFRA	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	75,60	17,67	22,25	1.682,10
9.6	SEINFRA	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	5,40	32,55	40,99	221,35
9.7	SEINFRA	C2461	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS	M2	249,80	12,54	15,79	3.944,34

**OBRA: MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE ALFREDO DE HOLANDA CAMPELO**

**LOCAL: RUA FRANCISCO PEREIRA SAMPAIO, SN NA VILA EMA NO MUNICÍPIO DE IRACEMA-CE**

<b>FONTE:</b>	<b>VERSÃO:</b>	<b>B.D.I. ADOTADO SERVIÇOS :</b>	25,92%
SEINFRA	026.1 DESONERADA	<b>ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS:</b>	85,20%
			<b>DATA:</b> 04/11/19

**ORÇAMENTO BÁSICO**

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	VALORES (R\$)		
						UNIT S/BDI	UNIT C/BDI	TOTAL
<b>10.</b>			<b>DIVERSOS</b>					<b>1.266,47</b>
10.1	CP	01	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO	M2	4,20	239,47	301,54	1.266,47
<b>TOTAL GERAL COM B.D.I.=</b>								<b>94.790,79</b>

**IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO NO VALOR DE 94.790,79 (NOVENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E NOVENTA REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS).**